
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.750, 21 de maio de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o   282, DE 19 DE MAIO DE 2020.

Designa  Promotores  de  Justiça  do  MPDFT

para,  no  período  de  20/05/20  a  24/06/20,

oficiarem  no  Plantão  de  1ª  Instância  e

Audiências  de  Custódia,  dá  outras

providências.

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso

de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO os  termos  da  Resolução  n.º  241,  de  13  de  abril  de  2018,  do

Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, fixa as atribuições

dos Membros durante o plantão do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, de

primeira  e  segunda  instâncias,  e  estabelece  os  critérios  para  a  escala  dessa  atuação

específica;

CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta/TJDFT n.º 50, de 29 de abril de 2020,

que prorroga e complementa as medidas preventivas adotadas para prevenir o contágio e

contaminação pela COVID-19, no âmbito do TJDFT e territórios;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 242, de 14 de abril de 2020, que altera a

Portaria  n.º  205,  de  19  de  março  de  2020,  que  dispõe  sobre  medidas  temporárias  de

prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus(COVID-19) na oitiva informal de adolescentes;

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justiça promover as medidas

necessárias  para  assegurar  a  continuidade  dos  serviços  (art.  159,  XIII,  “c”,  da  Lei

Complementar n.º 75, de 20/05/93),é

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 20

de maio a 24 de junho de 2020, oficiarem no Plantão de 1ª Instância e nas Audiências de

Custódia, sem prejuízo das designações anteriores:

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050853/2020-56.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/05/2020.

Portaria nº 76/2020, de 20/05/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

 - FAUSTO RODRIGUES DE LIMA (105)
 - FERNANDO HENRIQUE GONÇALVES MENDES (89)

- VYVYANY VIANA NASCIMENTO DE AZEVEDO GULART (80)
- MARILDA DOS REIS FONTINELE(34)

20/05/20 A 23/05/20

-  FÁBIO BARROS DE MATOS (62)
- LANDELINO FRANCISCO DE SOUZA (61)

- MARCEL NÓBREGA DE ARAÚJO (58)
- ANNA MARIA AMARANTE BRÂNCIO (56)

24/05/20 A 27/05/20

- CÁSSIO GERALDO AGUIAR DUPIN (55)
- LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS PASSOS (54)
- FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO (53)

- RODOLFO CUNHA SALLES(52)

27/05/20 A 30/05/20

- ELIZABETH HELENA DE FARIA CAMPOS (51)
- HELENA RODRIGUES DUARTE (48)

- MARIA ELDA FERNANDES MELO (47)
- WILTON QUEIROZ DE LIMA (46)

31/05/20 A 03/06/20

- CLEONICE MARIA RESENDE VARALDA (45)
- FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE OLIVEIRA (42)ADJ

- DENISE LYRIO PACHECO (41)
- PAULO ROBERTO BINICHESKI (40) 

03/06/20 A 06/06/20

- CRISTINA RASIA MONTENEGRO(39) 
- WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS (38)

- YARA VELOZO TEIXEIRA(37)
- ROSANA MARIA QUEIROZ DE PINHO E CARVALHO (36)

07/06/20 A 10/06/20 

- KÁTIA CHRISTINA LEMOS(35)
- LÚCIA HELENA BARBOSA DE OLIVEIRA (65)

- CÁTIA GISELE MARTINS VERGARA(31)
- JOSÉ BRITTO DA CUNHA JÚNIOR (42)

10/06/20 A 11/06/20

- ROBERTO CARLOS BATISTA (28)
- JOSÉ PIMENTEL NETO (27)

- JOSÉ EDUARDO BARBOSA (26)
- NISIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO (25)

12/06/20 A 13/06/20 

- ANA CLÁUDIA MAGALHÃES ALVES DE MELO(23)
- ISABEL CRISTINA AUGUSTO DE JESUS (21)

- NELSON FARACO DE FREITAS(14)
- IVALDO CARVALHO GONÇALVES LEMOS JUNIOR(13)

14/06/20 A 17/06/20

- SANDRA DE OLIVEIRA JULIÃO (12)
- MÁRCIA PEREIRA DA ROCHA (11)

- MARYA OLIMPIA RIBEIRO PACHECO (10)
- BRUNO AMARAL MACHADO (9)

17/06/20 A 20/06/20

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0282.doc

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050853/2020-56.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/05/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- DICKEN WILLIAN LEMES SILVA (5)
- LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA (58)ADJ

- DANIELLA BEATRIZ FLORES (56)ADJ

- JORGE LUIS LOPES MANZUR (55)ADJ

21/06/20 A 24/06/20

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 15

de abril a 20 de maio de 2020, oficiarem no Plantão de 1ª Instância e Audiências de Custódia

como substitutos eventuais:

MEMBROS PERÍODO

- MARIANA ROCHA RUBINI (54)ADJ

- LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA (53)ADJ
20/05/20 A 23/05/20

- CRISTINA MACHADO BORGES LEAL (52)ADJ

- DANIELLE BERNARDES PACHECO (51)ADJ

24/05/20 A 27/05/20

- THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO (49)ADJ

- EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO (48)ADJ

27/05/20 A 30/05/20

- ANDRÉ ALISSON LEAL TEIXEIRA (46)ADJ

- DANILO BARBOSA SODRÉ MOTA (45)ADJ

31/05/20 A 03/06/20

- LEONARDO OTREIRA (41)ADJ 03/06/20 A 06/06/20

- JEDIAEL ALVES FERREIRA (40)ADJ

- LEONEL PAZ DE LIMA (39)ADJ
07/06/20 A 10/06/20 

- RODRIGO FOGAGNOLO MAURÍCIO (38)ADJ

- RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO (37)ADJ
10/06/20 A 11/06/20

- TIAGO FONSECA MONIZ (36)ADJ

- STÉPHANY NELY LOBATO (35)ADJ
12/06/20 A 13/06/20 

- CYRO VARGAS JATENE (34)ADJ

- JANAÍNA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA (33)ADJ
14/06/20 A 17/06/20

- DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO(32)ADJ

- MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO (31)ADJ
17/06/20 A 20/06/20

- GILBERTO TELES COELHO (30)ADJ

- LUIZ HEMBERTO ALVES DE OLIVEIRA (29)ADJ
21/06/20  A 24/06/20

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0282.doc

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050853/2020-56.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/05/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

    Informamos a Vossas Excelências que o Plantão 1ª Instância funcionará no

Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal,  s/n Térreo do bloco

“B”, ala A, sala T 2 – TJDFT,  Telefone: 3214-4444, e o Núcleo de Audiências de Custódia –

NAC, no Departamento de Polícia Especializada-DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Bloco

“D”, Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal.

 Informamos ainda, que em virtude da medida de prevenção do contágio pelo COVID

– 19, os horários do Plantão de 1ª Instância e Audiências de Custódia serão da seguinte

forma:

DIAS HORÁRIOS LOCAIS RESPONSÁVEIS

Plantão 1ª Instância
De segunda a
 sexta-feira

(exceto feriados)

0h às 12h
e

19h às 24h

Por meio de telefone celular, o

Promotor de Justiça será acionado

pelo Núcleo de Plantão de 1ª

Instância do MPDFT e designará o

local onde atenderá as ocorrências.

Membros designados em portaria

específica para o Plantão de 1ª Instância

e nas Audiências de Custódia.

Plantão 1ª Instância

Sábados, domingos e
feriados

0h às 14h
e

 19h às 24h 

Por meio de telefone celular, o

Promotor de Justiça será acionado

pelo Núcleo de Plantão de 1ª

Instância do MPDFT e designará o

local onde atenderá as ocorrências.

14h às 19h
 

os PAAIS serão encaminhados à
residência do membro, ou o

membro comparecerá ao plantão
do MPDFT.

Audiências de
Custódia

Sábados, domingos e
feriados

0h às 9h
e

 15h às 24h

Por meio de telefone celular,

Promotor de Justiça será acionado

pelo Núcleo de Plantão de 1ª

Instância do MPDFT e designará o

local onde atenderá as ocorrências.

9h às 15h O Juiz, o Promotor de Justiça e o
Defensor Publico comparecerão ao
NAC para apreciação dos autos de

prisão.

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0282.doc

4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050853/2020-56.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/05/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191040344202015. Objeto: Aquisição de unidade central de 
processamento concernente à Central de Incêndio JUNO-NET EN-54, para edificação do 
MPDFT. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do 
Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00021-2020. 
Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2020 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2020 às 14h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Secretária de Licitação Substituta MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral

Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Fevereiro/2020

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

899 ANA LUCIA DA SILVA DANTAS TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 27/02/2020
Assessoria Especial de Promocao da Saude e da Qualidade de 

Vida
Coordenadoria Executiva de Psicossocial

1842 PATRICIA KELLIS CAMARGOS VALERIANO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 03/02/2020 Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao Coordenadoria Executiva de Autocomposicao

3199 CRISTIANE DA SILVA FLEURY LIMA ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras
Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das 

Emas

3358 ANA FONSECA DE GUSMAO ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

3553 FABIANA SILVA TAVARES DE ARRUDA ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2020
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da Infancia e 

Juventude e da Educacao
Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho

3721 LIVIA MARIA CALAB LEAL ANALISTA DO MPU/DIREITO 19/02/2020 Procuradorias de Justica Coordenacao de Recursos Constitucionais

4489 ATILA GIGLIO GOMES ANALISTA DO MPU/DIREITO 06/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da Infancia 

e Juventude e da Educacao

4571 FABRICIA DA HORA PEREIRA ANALISTA DO MPU/SERVICO SOCIAL 14/02/2020 Coordenadoria Executiva de Psicossocial Nucleos de Direitos Humanos

4696 POLIANA RIBEIRO TOLENTINO
TECNICO DO MPU/TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO E COMUNICACAO
07/02/2020 Secretaria de Tecnologia de Informacao - STI Procuradorias de Justica

4739 HENRIQUE COSSAO DE SOUZA ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

4762 JOAO BRAZ SARAIVA MATOS BARROS ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

4776 DANILO XAVIER TOLEDO ANALISTA DO MPU/DIREITO 14/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria Nucleo de Apoio Operacional

4794 GABRIELA MOREIRA SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 07/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia Nucleo de Apoio Operacional

4825 WAGNER DE SOUZA RIOS ANALISTA DO MPU/DIREITO 17/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa

5070 DANIELA LIMA RAMOS ANALISTA DO MPU/DIREITO 11/02/2020 Coordenacao de Recursos Constitucionais Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

5235 ANDRE LIRA VIEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de Brasilia 

II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo

5327 CHRISTIANE FERREIRA FARIAS BRANDAO ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Gama
Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das 

Emas

5391 KELLY VIRGINIA DE LIMA ROCHA ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2020
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de Brasilia 

II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo
Nucleo de Apoio Operacional

1/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral

Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Fevereiro/2020

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

5404 JONATAN JESUS DO CARMO FELIPE TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 20/02/2020 Secretaria de Administracao - SDA Procuradorias de Justica

5468 GABRIELA SILVA BERNARDES PESSOAL SEM VINCULO 03/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brazlandia

5474 TIAGO CALLAI DUTRA PESSOAL SEM VINCULO 03/02/2020
Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das 

Emas
Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria

5505 JAQUELINE MILHOMEM DA SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brazlandia Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria

5548 INGRID HANZEN STAUDT PESSOAL SEM VINCULO 05/02/2020 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho

5549 CARLOS SANTANA DO NASCIMENTO ANALISTA DO MPU/DIREITO 05/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga

5556 VILMA MARIA SANTOS FRANCISCO PESSOAL SEM VINCULO 14/02/2020 Nucleos de Direitos Humanos Ouvidoria

5587 VICTOR SOUZA DE CARVALHO ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina

5599 JOSE ELIAS GABRIEL NETO PESSOAL SEM VINCULO 10/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Nucleo de Apoio Operacional

5621 EMERSON LUIS NE DA SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2020 Nucleo de Apoio Operacional
Camaras de Coordenacao e Revisao da Ordem Juridica 

Criminal e Civel

5635 MARCUS VINICIUS DA SILVA MOREIRA PESSOAL SEM VINCULO 03/02/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa

5644 THAIS FERREIRA OLIVEIRA MAFRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 17/02/2020 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER

Secretária de Gestão de Pessoas

2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Março/2020
Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

827 GESIEL DE ABREU FILGUEIRA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 31/03/2020 Secretaria de Administracao - SDA Assessoria de Contratos e Convenios - SDA

1007 FERNANDA CARVALHO GAZETA SALES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 16/03/2020 Secretaria de Administracao - SDA Nucleo de Apoio Tecnico - API

1125 ROSAURANI COELHO MOUTINHO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 24/03/2020 Secretaria do Conselho Superior e Colegio de Procuradores e 
Promotores Nucleo de Apoio Tecnico - API

1430 ANA LUCIA DOS SANTOS NOGUEIRA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 04/03/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sao Sebastiao Procuradoria-Geral de Justica do Ministerio Publico do 
Distrito Federal e Territorios

1877 FERNANDO CORREA DE MORAES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 31/03/2020 Secretaria de Administracao - SDA Assessoria de Contratos e Convenios - SDA

2168 KLEBER ARAGAO MATHEUS TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 31/03/2020 Secretaria de Administracao - SDA Assessoria de Contratos e Convenios - SDA

2933 ELBER FERREIRA MARQUES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 31/03/2020 Secretaria de Administracao - SDA Assessoria de Contratos e Convenios - SDA

3140 SAMYRA COSTA SERRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 09/03/2020 Procuradorias de Justica Nucleo de Apoio Operacional

3305 ERIKA MARA CRUZ DA SILVA TECNICO DO MPU/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 05/03/2020 Secretaria de Administracao - SDA Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

3347 ANDERSON DE MELO PANTALEAO ANALISTA DO MPU/DIREITO 18/03/2020 Secretaria do Conselho Superior e Colegio de Procuradores e 
Promotores Nucleo de Apoio Operacional

3555 PAULA CALIXTO PEREIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 16/03/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Nucleo de Apoio Operacional

3741 REGINA DE ARAUJO CAMPOS ANALISTA DO MPU/GESTAO PUBLICA 31/03/2020 Secretaria de Administracao - SDA Assessoria de Contratos e Convenios - SDA

4262 RUBENS RICARDO MIRANDA CARDOSO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 31/03/2020 Secretaria de Administracao - SDA Assessoria de Contratos e Convenios - SDA

4276 ALINE DA COSTA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 11/03/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho

4460 LIVIA RODRIGUES PONTE VAZ 
BRANDAO ANALISTA DO MPU/DIREITO 10/03/2020 Nucleo de Apoio Operacional Corregedoria-Geral

1/3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Março/2020

4794 GABRIELA MOREIRA SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 19/03/2020 Nucleo de Apoio Operacional Nucleo de Controle e Fiscalizacao do Sistema Prisional

4919 TIAGO ARAUJO BORGES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 31/03/2020 Secretaria de Administracao - SDA Assessoria de Contratos e Convenios - SDA

5017 DAIANA MARTINS LEAL ANALISTA DO MPU/GESTAO PUBLICA 31/03/2020 Secretaria de Administracao - SDA Assessoria de Contratos e Convenios - SDA

5111 YURI PEREIRA ALMEIDA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 16/03/2020 Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da 
Infancia e Juventude e da Educacao Centro de Gestao Sustentavel

5123 MANOEL RUIZ CONCEICAO DA SILVA TECNICO DO MPU/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 02/03/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Secretaria de Seguranca Institucional

5161 JORGE LUIS MELO LUZ TECNICO DO MPU/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 02/03/2020 Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 

Brasilia II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa

5198 NAYARA EDIANNE MENESES FRAGA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 19/03/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das 
Emas

5249 PEDRO HENRIQUE ALVES SILVA 
RODRIGUES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 31/03/2020 Secretaria de Administracao - SDA Assessoria de Contratos e Convenios - SDA

5270 BRUNA SOUZA CHAVES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 19/03/2020 Coordenadoria de Documentacao e Informacao Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga

5295 VANILCE DE ALBUQUERQUE TAVARES 
LEAL TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 17/03/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria

5301 CAROLINE MANESCHY CARVALHO ANALISTA DO MPU/DIREITO 20/03/2020 Nucleo de Controle e Fiscalizacao do Sistema Prisional Nucleo de Apoio Operacional

5510 DANIEL SANDES DIAS TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 10/03/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brazlandia Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 
Brasilia II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo

5524 LUIZA DE BRITO BELLUCO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 31/03/2020 Secretaria de Administracao - SDA Assessoria de Contratos e Convenios - SDA

5581 AFONSO LADISLAU SATAS FILHO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 05/03/2020 Secretaria de Gestão de Pessoas Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5622 TARCISIO DANIEL POVOA ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/03/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia

5628 ALEXANIA ALVES GONCALVES PESSOAL SEM VINCULO 02/03/2020 Gabinete da Procuradoria-Geral Coordenadoria Executiva de Autocomposicao

2/3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Março/2020

5653 HUGO FERREIRA DE MOURA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 13/03/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 
Brasilia II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo

5685 LEANDRO SANTOS DA COSTA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 04/03/2020 Secao de Registro de Dados Funcionais - SGP Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brazlandia

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER
Secretária de Gestão de Pessoas

3/3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Abril/2020
Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

3564 VICTOR HUGO RIBEIRO FERREIRA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 03/04/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Secretaria do Conselho Superior e Colegio de Procuradores 
e Promotores

4794 GABRIELA MOREIRA SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 15/04/2020 Nucleo de Controle e Fiscalizacao do Sistema Prisional Nucleo de Apoio Operacional

4805 MAX HAINN MARIANO DA SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 07/04/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das 
Emas Nucleo de Apoio Operacional

5319 THAYANE VILARINO DE RESENDE ANALISTA DO MPU/DIREITO 23/04/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria Nucleo de Controle e Fiscalizacao do Sistema Prisional

5520 MADSON MOTA XAVIER ANALISTA DO MPU/DIREITO 07/04/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia Nucleo de Apoio Operacional

5693 ELAINE GUERRA MARQUES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 13/04/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER
Secretária de Gestão de Pessoas

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.049918-2020-11 (Titular).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.049918/2020-11, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora MONICA APARECIDA SILVA, matrícula 2891-
6, Analista do MPU/Comunicação Social da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Assessoria de Imprensa da 
Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004021).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050760/2020-21.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 20/05/2020.

Portaria nº 434/2020, de 20/05/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.050194-2020-58 (Dispensa Tit. e Subst.).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.050194/2020-58, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Dispensar, a contar de 18/5/2020, a servidora MONICA 
MARTINS MENDES, matrícula 4760-1, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do 
Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico I da Assessoria 
de Gestão de Processos Organizacionais da Secretaria de Planejamento, código FC-02 
(50120034).   

 
Art. 2º Dispensar, a contar de 18/5/2020, a servidora MONICA 

MARTINS MENDES, matrícula 4760-1, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor 
Chefe de Apoio Operacional da Assessoria de Gestão de Processos Organizacionais da 
Secretaria de Planejamento, código CC-01 (50120031).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

( Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050761/2020-76.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 20/05/2020.

Portaria nº 435/2020, de 20/05/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.048342/2020-74,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 19/10/2011 a 16/10/2016.

RESOLVE:

Art. 1o Conceder licença para capacitação à servidora  DANIELA AVILA
TIEPPO,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  3958, no  período  de  21/05/2020 a
10/06/2020 (21 dias), para participar do curso “Lógica e Argumentação Jurídica” - 60h, com

carga  horária  total  de  60 horas,  ministrado pelo  Ministério  Público  do Distrito  Federal  e

Territórios - MPDFT.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050051/2020-46.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 18/05/2020.

Portaria nº 113/2020, de 18/05/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO as informações constantes  das peças 23, 25 e 28,  do

PGEA nº 08191.070150/2019-19,

RESOLVE:

Cancelar a Portaria nº 225/2019 – SECOR/API, que concedeu licença para

capacitação ao servidor JORGE JOSE PEREIRA PINTO, Técnico do MPU/Administração,

matrícula 5196, no período de 29/07/2019 a 06/08/2019, efetuando o cômputo de 9 dias de

faltas injustificadas.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050052/2020-91.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 18/05/2020.

Portaria nº 114/2020, de 18/05/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.7,  do PGEA nº
08191.048475/2020-41,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,
referente ao 5º quinquênio, do período de 20/2/2014 a 20/2/2019.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora RITA CRISTINA DIAS DA
COSTA  VARGAS,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  1000,  no  período  de
01/06/2020 a  29/08/2020 (90 dias), para  elaborar  o  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso,
referente à Dissertação de Mestrado em Ciências da Educação - Administração e Organização
Escolar - EDUCAÇÃO, VIOLÊNCIA E MEDIAÇÃO DE CONFLITOS: um estudo sobre a
importância da mediação de conflitos no enfrentamento das violências numa escola do DF,
com carga horária total de  240 horas, ministrado pela  Universidade Católica Portuguesa –
UCP.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050054/2020-80.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 18/05/2020.

Portaria nº 116/2020, de 18/05/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

75
0,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO as informações constantes  das peças 27, 30 e 31,  do

PGEA nº 08191.079614/2019-44,

RESOLVE:

Cancelar a Portaria nº 249/2019 – SECOR/API, que concedeu licença para

capacitação ao servidor IGOR FIORAVANTI MORAIS DE OLIVEIRA, Analista do MPU/

Direito, matrícula 4469, no período de 19/08/2019 a 17/09/2019, efetuando o cômputo de 30

dias de faltas injustificadas.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050305/2020-26.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 19/05/2020.

Portaria nº 117/2020, de 19/05/2020 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0282/2020.................................................................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 6

Aviso de Licitação 212020....................................................................... p. 6
Movimentação Interna 02/2020............................................................... p. 7
Movimentação Interna 03/2020............................................................... p. 9
Movimentação Interna 04/2020............................................................... p. 12
Portaria 434/2020.................................................................................... p. 13
Portaria 435/2020.................................................................................... p. 14

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 15
Portaria 113............................................................................................. p. 15
Portaria 114............................................................................................. p. 16
Portaria 116............................................................................................. p. 17
Portaria 117............................................................................................. p. 18

Sumário......................................................................................................... p. 19


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0282/2020

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 212020
	Movimentação Interna 02/2020
	Movimentação Interna 03/2020
	Movimentação Interna 04/2020
	Portaria 434/2020
	Portaria 435/2020

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 113
	Portaria 114
	Portaria 116
	Portaria 117

	Sumário

